

สรุปข่าวประจำวัน 17 ก.ค. 67

ข่าวส่งห้องอธิบดี รองอธิบดีกรมป่าไม้ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ข่าวหนังสือพิมพ์

- สรุป"สวิตเซอร์แลนด์เมืองไทย"ไม่ใช่ที่เอกชน (ผู้จัดการรายวัน 360 ° 17 ก.ค. 67 หน้า 11)
- พบวัตถุโบราณอายุกว่า 2,000 ปี เมืองโบราณเวียงเชียงชื่น จ.แพร่ (สยามรัฐ 17 ก.ค. 67 หน้า 10)
- ภาพข่าว: ชาวชนคนเข้ม: ปลุกป๋อง (ข่าวสด 18 ก.ค. 67 หน้า 3)
- ภาพข่าว: ไอทีไต่เจสดี: ร่วมปลุกป่าดงโลกร้อน (ฐานเศรษฐกิจ 18-20 ก.ค. 67 หน้า 14)
- ร้องนายทุนลอบขุดแร่'ภูหินเหล็กไฟ' (มติชน 17 ก.ค. 67 หน้า 12)

ข่าวเว็บไซต์

- ป่าชุมชนเปาปมดงยาง เตชะตากรรมการคนรักป่า ป่ารักคน

77kaoded 15 กรกฎาคม 2024 <https://www.77kaoded.com/news/mr-somroj-sumrancharat/2582214>

- มูลนิธิเจริญโภคภัณฑ์พัฒนาชีวิตชนบท จับมือภาครัฐ-ชุมชน จัดงาน “ปรับ เปลี่ยน ปลุก ป่าชุมชน สร้างสมดุลอย่างยั่งยืน” ในโครงการ “อมก๋อย โมเดล” เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 72 พรรษา 28 กรกฎาคม 2567

ซีพี 16 กรกฎาคม 2567 [https://www.wearecp.com/cp-rlsf-16-07-2024](https://www.wearecp.com/cp-rlsf-16-07-2024/?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=cp-rlsf-16-07-2024)

[2024/?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=cp-rlsf-16-07-2024](https://www.wearecp.com/cp-rlsf-16-07-2024/?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=cp-rlsf-16-07-2024)

- ตลท.จับมือ NITMX เพิ่มผืนป่า จ.ชัยนาท ในโครงการ Care the Wild

newsconnect 2024-07-16 <http://newsconnect.com/news2.php?id=26561>

- จังหวัดเลย มอบสมุดประจำตัวผู้ได้รับการคัดเลือกให้ทำกินในชุมชนพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ ให้ราษฎรอำเภอเชียงคาน

thainews 16 ก.ค. 67 <https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/426359/?bid=1>

- รองผู้ว่าฯเลย สั่งตรวจสอบหากลุ่มนายทุนลักลอบขุดแร่เถื่อน พื้นที่ป่าภูหินเหล็กไฟ

banmuang วันอังคาร ที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 <https://www.banmuang.co.th/news/region/389841>

- 20 ปี แห่งการรอคอย กลุ่มเรียกร้องที่ดินทำกิน จ.กระบี่ | จับตารอบทิศ | 16 ก.ค. 67

Thai PBS 16 ก.ค. 2024 https://www.youtube.com/watch?v=fP_CR4xJ2Ro

สรุปรูป "สวิตเซอร์แลนด์เมืองไทย" ไม่ใช่ที่เอกชน เตรียมประกาศเป็นป่านันทนาการ-ที่ท่องเที่ยว



พังงา - ชาวบ้านถ้ำทองหลางเฮลั่น! ผลตรวจสอบที่ดินจุดเช็กอิน "สวิตเซอร์แลนด์เมืองไทย" เหมือนหินถ้ำทองหลาง อ.ทับปุด จ.พังงา ไม่ใช่ที่ดินเอกชน เตรียมประกาศเป็นป่านันทนาการทำเป็นแหล่งท่องเที่ยว สร้างรายได้ให้ชาวบ้าน

นายฐิติกันต์ ฐิตินพคุณ ส.ส.ภูเก็ต ในฐานะโฆษกคณะกรรมาธิการที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สภาผู้แทนราษฎร พร้อมด้วยคณะลงพื้นที่จุดชมวิว เหมือนหินถ้ำทองหลาง ในพื้นที่ ต.ถ้ำทองหลาง อ.ทับปุด จ.พังงา ที่มีความสวยงามของบึงน้ำสีฟ้าขนาด

ใหญ่ริมภูเขา และทิวป่าสน จนได้รับความนิยมจากนักท่องเที่ยว จนให้สมญานามว่า "สวิตเซอร์แลนด์เมืองไทย" เมื่อเร็วๆ นี้ เพื่อติดตามปัญหาข้อร้องเรียนจากประชาชนที่ต้องการให้ตรวจสอบพื้นที่ หลังจากเอกชนติดป้ายว่าเป็นพื้นที่ส่วนบุคคลห้ามเข้า

จากนั้นได้เข้าร่วมประชุมกับคณะกรรมการตรวจสอบข้อพิพาทกรณีแหล่งท่องเที่ยวเหมือนหินถ้ำทองหลาง ส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง กลุ่มรักษ์บ้านเกิด และประชาชนในพื้นที่เข้าร่วม ซึ่งมีประเด็นเรื่องการตรวจสอบที่ดินข่มขู่ดังกล่าว

ที่ทางเอกชนได้อ้างกรรมสิทธิ์ที่ดิน น.ส.3 เลขที่

เอกชนได้ทำผิดกฎหมาย พร้อมเตรียมจัดตั้งป่านันทนาการ รองรับการท่องเที่ยวต่อไป

นายฐิติกันต์ กล่าวว่า ตามที่ประชาชนยื่นหนังสือร้องเรียนให้ตรวจสอบที่ดินเหมือนหินถ้ำทองหลาง ที่ถูกภาคเอกชนปิดกั้นห้ามเข้า โดยอ้างถึงกรรมสิทธิ์ที่ดินดังกล่าวนั้น ทางจังหวัดพังงาตรวจสอบพบว่า เป็นที่ดินเขตป่าไม้ หลังจากนี้จะมีการดำเนินการให้เอกชนที่อ้างกรรมสิทธิ์หรือถอนลวดหนามและสิ่งปิดกั้นต่างๆ ออกไป พร้อมกับขอให้ทางกรมป่าไม้ประกาศเป็นพื้นที่ป่านันทนาการ เพื่อให้เป็นแหล่งท่องเที่ยว 130 และ 136 ออกให้ในปี 2514 กระทั่งมีการให้ที่ดินชั่วคราวที่ดิน น.ส.3 เลขที่ 136 เพื่อออกเอกสารสิทธิเป็น น.ส.3 ก. เลขที่ 48 จำนวน 38 ไร่ 12 ตารางวา ในปี 2552

ขณะที่ทางเจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดพังงาได้แจ้งว่าได้มีการรังวัดจนทราบว่าที่ดินเอกสารสิทธิดังกล่าวห่างจากจุดชุมชนน้ำระยะกว่า 300 เมตร ขณะที่ทางป่าไม้จังหวัดพังงาได้ทำหนังสือแจ้งสำนักงานจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 12 สาขากระบี่ เตรียมดำเนินการแจ้งผู้ประกอบการนำป้ายและรื้อลวดหนามที่กั้นไว้ ออก และดำเนินการติดตามกฎหมาย พ.ร.บ.ป่าไม้ทุกฉบับ หาก

เที่ยวส่งเสริมการประกอบอาชีพสร้างรายได้ให้ชาวบ้านต่อไป

ส่วนกรณีที่เอกชนเสนอขออนุญาตทำเหมืองหินบริเวณบ้านในวังนั้น ได้มีชาวบ้านออกมาคัดค้าน พบว่าขั้นตอนการขออนุญาตยังอยู่ในระหว่างเริ่มต้น ส่วนประกาศทางสำนักงานอุตสาหกรรมเป็นเพียงประกาศเขตพื้นที่ที่สามารถทำเหมืองหินได้เท่านั้น ไม่ได้ขออนุญาตในการทำเหมืองหิน ซึ่งทางจังหวัดและกรมการจะรวบรวมเอกสารต่างๆ เพื่อพิจารณาผลกระทบด้านต่างๆ ต่อไป.

พบวัตถุโบราณอายุกว่า 2,000 ปี เมืองโบราณเวียงเชียงขึ้น จ.แพร่

เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2567 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล สส.แพร่ เขต 3 พรรคเพื่อไทย พร้อมนายพนมบุตร จันทรโชติ อธิบดีกรมศิลปากร ลงพื้นที่สำรวจเมืองโบราณ ‘เวียงเชียงขึ้น’ เพื่อหาแนวทางในการพัฒนาเป็นแหล่งท่องเที่ยวในเขตพื้นที่สวนหินมหาราช ต.ตำผาออก ตลอดจน เยี่ยมชมพิพิธภัณฑ์กุ่มสมบัติเวียงเชียงขึ้นที่วัดสะแล่ง อ.ลอง โดยมีนายธีระ แก้วมา นายอำเภอลอง นายเสน่ห์ แสนมูล ผอ.ส่วนอำนวยการสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 3 นายวิฑูรย์ รองเดช หัวหน้าอุทยานดอยผาหลวงและเจ้าหน้าที่ดอยผาหลวงตัวแทน องค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่ และท้องถิ่น จ.แพร่ ร่วมสำรวจ ซึ่งจากการสำรวจได้พบหลักฐานทางประวัติศาสตร์มากมาย อาทิ มีร่องรอยและข้อมูลของวัดที่ค้นพบในบริเวณนี้ ถึง 7 วัด มีเจดีย์ขนาดใหญ่หลายแห่ง มีพระพุทธรูปโบราณและพบขวานหินขัด ซึ่งคาดว่าจะมีอายุไม่น้อยกว่า 2,500 ถึง 3,000 ปี รวมถึงวัตถุโบราณล้ำค่า อีกมากมาย

โดยเมืองโบราณ “เวียงเชียงขึ้น” แห่งนี้ จากพงศาวดาร และการสืบค้นพบว่า ได้กำเนิดขึ้นมาในยุคเก่าแก่ โบราณสืบทอดกันมา คาดว่ามีอายุกว่า 2,500 ปี มีอาณาเขตอยู่บนพื้นที่ประมาณ 519 ไร่ จากตำนานพงศาวดารทั้งโยนกและพงศาวดารไทยใหญ่ พบว่าปรีศนาเมืองโบราณนี้มีมาตั้งแต่ช่วงก่อนพุทธกาล และพระนางจามเทวีเคยได้มาเยือนเมืองนี้และเรียกชื่อว่า เววภาสิต แต่ด้วยปรากฏมีแร่โลหะที่เมืองโบราณแห่งนี้เป็นจำนวนมาก ผู้คนจึงเรียกเมืองนี้ว่า เวียงเชียงขึ้น ก่อนจะถูกเปลี่ยนชื่อเป็นเมืองลอง ในเวลาต่อมา

ด้านนายพนมบุตร จันทรโชติ อธิบดีกรมศิลปากร กล่าวว่า ในช่วงที่ผ่านมา กรมศิลปากรยังสำรวจและมีข้อมูลเมืองแห่งนี้น้อยมาก แต่เมื่อพบหลักฐานที่สำคัญและน่าสนใจแบบนี้ กรมศิลปากรจะเร่งสำรวจข้อมูลและรวบรวมวัตถุโบราณตั้งแต่ปีนี้เป็นต้นไปและจะได้จัดงบประมาณปี 68 และปี 69 เพื่อทำการฟื้นฟูและพัฒนาให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญทันที ก่อนที่หลักฐานสำคัญและวัตถุโบราณต่างๆจะถูกนำออกไปและกระจัดกระจายสูญหายไปจากเวียงเชียงขึ้นแห่งนี้ มากกว่านี้



ปลุกป๋อง - ปิยพร พรหมเชษฐ์ ปธ.จนท.บห.ทีซีเอ็มฯ ร่วมโครงการ “ปลุกป๋อง Plant & Protect” ปี 2 ความร่วมมือกับตลาดหลักทรัพย์ฯ กรมป่าไม้ และชุมชนบ้านโศกลี ปลุกป่า 2,000 ต้น ที่ป่าชุมชนบ้านโศกลี ต.กะบกเตี้ย จ.ชัยนาท



• itthannews@hotmail.com



ร่วมปลูกป่าลดโลกร้อน

บริษัท เนชั่นเนล ไอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด หรือ NITMX ย้ำความสำคัญ
ของ Net Zero โดยการจัดกิจกรรม CSR สร้างผลกระทบเชิงบวกต่อสังคม
และสิ่งแวดล้อม ร่วมผลักดันการปลูกป่ายั่งยืน และเข้าร่วมเป็น “ภาคี
สนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อน” ที่ดำเนินงานโดยกรมป่าไม้ร่วมกับ
องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) ผ่านโครงการ
Care the Wild “ปลูกป้อง Plant & Protect” ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET)

ร้องนายทุนลอบขุดแร่'ภูหินเหล็กไฟ'

- ส่งรถสิบล้อ-แบ็กโฮรुकเขตส.ป.ก.-ป่าไม้
- ร้องผู้ว่าฯแจ้งสั่งจนท.ตรวจสอบแล้ว

นายบุญเรียง (สงวนนามสกุล) ชาวบ้านห้วยม่วง ต.นาดินดำ อ.เมืองเลย ร้องเรียนบริเวณพื้นที่ป่าภูหินเหล็กไฟ และพื้นที่เขต ส.ป.ก. หมู่บ้านห้วยม่วง ต.นาดินดำ เป็นป่าชุมชน ป่าต้นน้ำที่ชาวบ้านเข้าไปหาเห็ด หน่อไม้ ไข่มดแดง และสมุนไพร ช่วง 10 ปีที่ผ่านมาเคยมีกลุ่มนายทุนขอประทานบัตรทำเหมืองทองคำ แต่กลุ่มชาวบ้านต่อต้านจนนายทุนถอยถอนออกไป ตามรายงานของอุตสาหกรรมระบุว่า บริเวณแนวป่ามีแร่เหล็กจำนวนมาก ล่าสุด พบนายทุนลักลอบขุดแร่เถื่อนตามแนวป่าและแนวเขตของ ส.ป.ก. โดยนำรถดัก รถแบ็กโฮ รถสิบล้อเข้ามาขุดแร่อย่างโจ่งแจ้ง สร้างความเสียหายในพื้นที่ป่าจำนวนมาก 6-7 ไร่ ชาวบ้านจึงแจ้งเจ้าหน้าที่เข้ามาตรวจสอบ แต่เจ้าหน้าที่ไม่เคยจับผู้กระทำผิดได้เลย

นายกิตติคุณ บุตรคุณ รองผู้ว่าราชการจังหวัดเลย กล่าวว่า ได้ให้เจ้าหน้าที่เข้าตรวจสอบตั้งแต่เดือนมิถุนายนที่ผ่านมา จากพุดคุยและประชุมในส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง ได้สรุปส่วนที่สำคัญคือ ที่เกิดเหตุเป็นพื้นที่ของป่าไม้ เป็นป่าไม้โซนฮิ ซึ่งศูนย์ป่าไม้เลยได้เข้าตรวจพื้นที่ และได้ร้องทุกซีกกล่าวโทษ ส่วนพื้นที่เขต ส.ป.ก. มีทั้งที่ออก

ส.ป.ก.401 แล้ว และพื้นที่ทับซ้อน คบเกี่ยวระหว่างป่าไม้และ ส.ป.ก. จะมีการตรวจร่วมกันระหว่างป่าไม้กับ ส.ป.ก. หากพื้นที่ถูกขุดแร่เป็นของหน่วยงานใด ก็ให้หน่วยงานนั้นร้องทุกข์กล่าวโทษ ส่วนที่เกี่ยวข้องกับแร่ต้องใช้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเก็บตัวอย่างแร่เหล็กไปวิเคราะห์ ซึ่งอุตสาหกรรมจังหวัดได้ประสานอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ เขต 2 อุตรดิตถ์ เข้าเก็บตัวอย่าง แล้วจะทราบผลประมาณ 2 เดือน

“นายอำเภอเมืองเลยได้ลงพื้นที่พร้อมกำนัน กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และชาวบ้านเฝ้าระวังพื้นที่ หากพบพื้นที่ไหนมีลักษณะใกล้เคียงกับหมู่บ้านห้วยม่วง ขอให้แจ้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องลงไปดำเนินการ ทั้งนี้ จังหวัดได้แจ้งส่วนราชการที่เกี่ยวข้องเข้าดำเนินการทันที ส่วนข้อสรุปของทุกหน่วยงานจะรายงานผลภายในวันที่ 31 กรกฎาคมนี้ เพื่อติดตามเรื่องนี้ต่อไป ส่วนที่เจ้าหน้าที่ตรวจพบการลักลอบทำแร่หลายๆ แปลงในพื้นที่ บางส่วนมีการขุดในพื้นที่โดน ส.ป.ก.401 ขณะนี้เจ้าหน้าที่สืบสวนสอบสวนว่าพื้นที่ไม่มีประทานบัตร เป็นพื้นที่โดน ส.ป.ก.ของใครก็เข้าสอบสวนแล้ว เพื่อดำเนินคดีกับกลุ่มนี้ต่อไป”



ป่าชุมชนเปาปมดงยาง เตะตากรรมการคนรักป่า ป่ารักคน

77kaoded 15 กรกฎาคม 2024 <https://www.77kaoded.com/news/mr-somroj-sumranchararat/2582214>

เมื่อเวลา 10.00 น.วันที่ 15กรกฎาคม 2567 ณ.ป่าชุมชนเปาปมดงยาง หมู่ที่ 7 ตำบลนาพูน อำเภอวังชัน จังหวัดแพร่ ทางคณะกรรมการตัดสินรางวัล โครงการคนรักป่า ป่ารักชุมชน ประจำปี 2567 คณะกรรมการพิจารณาและตัดสินรางวัล โครงการคนรักป่า ป่ารักชุมชน พ.ศ 2567 กรรมการฝ่ายกรมป่าไม้ 1.นายบรรณารักษ์ เสริมทองรองอธิบดีกรมป่าไม้ นางนันทนา บุญยานันต์ ผู้อำนวยการสำนักจัดการป่าชุมชน นายพิชัย เอกศิริพงษ์ ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านจัดการป่าชุมชน ทำหน้าที่ผู้ตรวจราชการกรมป่าไม้ สิบตำรวจเอกหญิงณัฐชยาคมขำ ผู้อำนวยการส่วนอำนาจการถนัดสม นกุล ผู้อำนวยการส่วนส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน คุณเสกสรร กวະปานิก ผู้อำนวยการส่วนพัฒนานวนศาสตร์ชุมชน คุณวรกร เกษมพันธ์กุล ผู้อำนวยการส่วนนโยบายและกฎหมายป่าชุมชน คุณจิรภา จิตคงสม ผู้อำนวยการส่วนประชาสัมพันธ์และเผยแพร่

กรรมการฝ่ายบริษัท ราช กรุ๊ป จำกัดมหาชน คุณนพพล ดิษเสถียร ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่บริหารองค์กร ,คุณวิวรรณ พยัคฆ์เขียว ผู้อำนวยการสังกัดฝ่ายกิจการองค์กรรักษาการผู้จัดการส่วนสื่อสารองค์กร ,คุณพรเพ็ญ เถียรถาวร ผู้อำนวยการรักษาการผู้จัดการส่วนพัฒนาความยั่งยืนองค์กร ,คุณศิรินันท์ เสียงเสนานักสิ่งแวดล้อมอาวุโสส่วนพัฒนาความยั่งยืนองค์กร ,คุณกิตติศักดิ์ ดวงสร้อยทอง ผู้จัดการส่วนกิจการสังคม ,คุณจิรศักดิ์ เจียมเรือน ผู้ช่วยผู้จัดการส่วนจัดการสังคม คุณธนะนันท์ ชำนาญดี ผู้ช่วยผู้จัดการส่วนสื่อสารองค์กร ,

นายวิเชียร สมฤทธิ์

นายก อบต.นาพูน/ประธานป่าชุมชนเปาปมดงยาง แพร่

ผู้บริหารกรมป่าไม้ในพื้นที่ สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 3 สาขาแพร่ นายสงคราม ขาวสะอาด ผู้อำนวยการสำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 3 สาขาแพร่ นายวีระพล กีก้องผู้อำนวยการส่วนจัดการป่าชุมชนฯ นายเสน่ห์ แสนมูล ผู้อำนวยการส่วนอำนาจการ, นายเอนก ตาตระกูล ผู้อำนวยการศูนย์ป่าไม้แพร่ นายปกครอง ธรรมะสร้างกูร นักวิชาการป่าไม้ปฏิบัติการ(แทน) ผู้อำนวยการส่วนจัดการที่ดินป่าไม้ นายวิษณุณัฏ ภูมิพิระวิภพ หัวหน้าศูนย์ส่งเสริมวนศาสตร์ชุมชนที่ 9 (ลำปาง) นายวีระพงษ์ สิงห์นิกรหัวหน้าหน่วยป้องกันและพัฒนาป่าไม้วังชัน นายทรงยศ หาญยศ เจ้าหน้าที่ป่าไม้ ดูแลป่าชุมชน อ.วังชัน

นายประสงค์โชติ ไพรวลัย หัวหน้าหน่วยต้นน้ำ แม่สูง แม่สิน สำนักอนุรักษ์ที่ 13

แขกผู้มีเกียรติ/ผู้นำชุมชน พระศิริรัตน์ จันทธรรมโม เจ้าอาวาสวัดดงยาง หมู่ที่ 7 ตำบลนาพูน อำเภอวังชัน

จังหวัดแพร่ นายแสวง ศรีแก้ว กำนันตำบลนาพูน นางสาวอรุณีพันธ์พานิชย์ผอ. สกรอำเภอสูงเม่นรักษาการในตำแหน่งสกร
ระดับอำเภอวังชิ้นนางธัญญะพัฒน์มิ่งป๋องพัฒนาการอำเภอวังชิ้น นางสาวเสาวนีย์คงเป็นธนิตผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านนาป่า
กั้งรักษาในตำแหน่งผอโรงเรียนปกคลุมถุ่ยงนายสมเดชบุญส่งรักษาการแทนสาธารณสุขอำเภอวังชิ้นสมพรสมพงษ์พรหมบุรี
เกษตรตำบลนาพูนจำสืบเอกถนอมวรรณตาตัวแทนกอ.รมนแพร่นายณัฐพงษ์แถมน้อยครูศูนย์การเรียนรู้ชุมชนชาวไทยภูเขาแม่
ฟ้าหลวงบ้านดงยางนาคราชนายอดิศักดิ์สุขสม (แทน) ประรณนาเครือข่ายป่าชุมชนแพร่ นายกัสดาพรหมแสนประธาน
คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนห้วยเขนหมู 3 ตำบลน้ำเล้าร้องกวางนายสุชาติสมบูรณ์ท่าเกรียงประธานกรรมการจัดการป่า
ชุมชนบ้านน้ำพร้าวหมูที่ 6 ตำบลไทรย้อยอำเภอเด่นชัยนายวิเชียรสมฤทธิ์ประธานคณะกรรมการจัดการป่าชุมชนบ้านควมคุม
ดงยางหมูที่ 7 ตำบลนาพูนอำเภอวังชิ้นและนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนานายศิริชัยโตสุวรรณคณะกรรมการจัดการป่า
ชุมชนบ้านภภูมิทุ่งหญ้าพร้อมคณะกรรมการจัดการฝ่ายชุมชนบ้านพระพรหมรุ่นยาง นายอุทัย กาติวเศษ ผู้ใหญ่บ้านหมูที่ 7
บ้านเปาปมดงยาง พร้อมคณะกรรมการหมู่บ้านพี่น้องชาวบ้าน



มูลนิธิเจริญโภคภัณฑ์พัฒนาชีวิตชนบท จับมือภาครัฐ-ชุมชน จัดงาน “ปรับ เปลี่ยน ปลุก ป่าชุมชน สร้างสมดุลอย่างยั่งยืน” ในโครงการ “อมก๋อย โมเดล” เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 72 พรรษา 28 กรกฎาคม 2567

ซีพี 16 กรกฎาคม 2567 https://www.wearecp.com/cp-rlcf-16-07-2024/?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=cp-rlcf-16-07-2024

เมื่อเร็ว ๆ นี้ มูลนิธิเจริญโภคภัณฑ์พัฒนาชีวิตชนบท ร่วมกับภาคีเครือข่าย ร่วมจัดงานกิจกรรม “ปรับ เปลี่ยน ปลุก ป่าชุมชน สร้างสมดุลอย่างยั่งยืน” เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 72 พรรษา 28 กรกฎาคม 2567 ในโครงการ “อมก๋อย โมเดล” โดยมี พลเอก กัมปนาท รุดดิษฐ์ องคมนตรี ในฐานะประธานกรรมการบริหารมูลนิธิโครงการหลวง ร่วมเป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย นายจตุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นายสุรชัย อจลบุญ อธิบดีกรมป่าไม้ และนายชุมพลภัทร คงธนจารุอนันต์ ผู้จัดการสำนักปกป้องและฟื้นฟูสิ่งแวดล้อม มูลนิธิเจริญโภคภัณฑ์พัฒนาชีวิตชนบท หน่วยภาครัฐและเอกชนในพื้นที่ ผู้แทนชุมชน สมาชิกเกษตรกรศูนย์พัฒนาโครงการหลวงฯ ชาวชนจิตอาสาพระราชทาน และประชาชนในพื้นที่จำนวนกว่า 250 คน ณ พื้นที่ศูนย์พัฒนาโครงการหลวงเลอตอ ต.แม่หละ อ.ท่าสองยาง จ.ตาก

ซึ่งกิจกรรมในครั้งนี้ มีการปลูกไม้ป่า ไม้ผลและไม้ดอก ได้แก่ ต้นกาแฟ ต้นอะโวคาโด ต้นเนียง ต้นพลับ ต้นพญาเสือโคร่ง และต้นชากระฎือปูน จำนวน 4,772 ต้น ในพื้นที่ในพื้นที่ 50 ไร่ เพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียวและฟื้นฟูป่าต้นน้ำในชุมชน สร้างความสมบูรณ์ให้กับป่าไม้ ช่วยดูดซับก๊าซเรือนกระจก ช่วยบรรเทาผลกระทบจากสภาวะโลกร้อน พร้อมทั้งส่งเสริมการปรับเปลี่ยนการทำเกษตรแบบหมุนเวียนเป็นการปลูกกาแฟสร้างป่า และไม้ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อเป็นการอนุรักษ์ฟื้นฟูพื้นที่ป่าให้มีความอุดมสมบูรณ์ และเพื่อให้คนในชาติได้แสดงความจงรักภักดีโดยพร้อมเพรียงกัน นอกจากนี้ ภายในกิจกรรมได้มีการกิจกรรมเสริมคือ โครงการรณรงค์การปลูกหญ้าแฝก เพื่อการอนุรักษ์ดินและน้ำ ฟื้นฟูความหลากหลายทางชีวภาพ จนปัจจุบัน มูลนิธิฯ ได้ดำเนินโครงการ “อมก๋อย โมเดล” อย่างเข้าสู่ปีที่ 3 โดยช่วยเพิ่มพื้นที่สีเขียว 1,626 ไร่

ทั้งนี้ มูลนิธิฯ ยังคงขับเคลื่อนโครงการ “อมก๋อย โมเดล” สร้างอมก๋อยน่าอยู่ คู่ป่าต้นน้ำ ร่วมกับภาคีเครือข่ายในพื้นที่ รวมถึงกลุ่มธุรกิจเครือซีพี โดยมุ่งหวังว่าจะสามารถฟื้นฟูป่าต้นน้ำ ควบคู่ไปกับการยกระดับคุณภาพชีวิตและอาชีพของชุมชน ผ่านการดำเนินงาน เพื่อให้ชุมชนอยู่ร่วมกับป่าอย่างยั่งยืนต่อไป



ตลท.จับมือ NITMX เพิ่มผืนป่า จ.ชัยนาท ในโครงการ Care the Wild

newsconnect 2024-07-16 <http://newsconnect.com/news2.php?id=26561>

โครงการ Care the Wild โดยตลาดหลักทรัพย์ฯ พร้อมทีมผู้บริหารบริษัท เนชั่นแนล ไอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด หรือ NITMX ผู้พัฒนาและให้บริการระบบโครงสร้างพื้นฐานการชำระเงินของประเทศไทย นำโดยสำราญ อินธิสาร Head of Customer Service และพนักงาน ร่วมกิจกรรม “ปลูกและปกป้อง” ปลูกต้นไม้ 2,000 ต้น เพิ่มผืนป่า 10 ไร่ ณ ป่าชุมชนบ้านโคกลี อ.เนินขาม จ. ชัยนาท พร้อมด้วยพันธมิตร กรมป่าไม้ ชุมชน และนักเรียนจากโรงเรียนบ้านทุ่งโพธิ์ ต. กระบกเตี้ย

NITMX ดำเนินโครงการ NITMX CSR Project 2024 : NITMX “เพาะ” “รักษ์” ป่า เพิ่มพื้นที่ป่าและดูแลสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืนผ่านโครงการ Care the Wild แพลตฟอร์มระดมทุนปลูกต้นไม้เพิ่มพื้นที่สีเขียว ร่วมสร้างสมดุลระบบนิเวศจากต้นทางเพื่อลดภาวะโลกร้อนและเป็นแหล่งอาหารชุมชนอย่างยั่งยืน ดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่ www.setsocialimpact.com



จังหวัดเลย มอบสมุดประจำตัวผู้ได้รับการคัดเลือกให้ทำกินในชุมชนพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ ให้ราษฎรอำเภอเชียงคาน

thainews 16 ก.ค. 67 <https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/426359/?bid=1>

วันนี้ (16 กรกฎาคม 2567) ที่บริเวณศาลาประชาคม อำเภอเชียงคาน จังหวัดเลย นายอนุพงศ์ คำภูแก้ว รองผู้ว่าราชการจังหวัดเลย เป็นประธานมอบสมุดประจำตัวผู้ได้รับการคัดเลือกให้ทำกินในชุมชนพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ “ป่าภูหงส์” อำเภอเชียงคาน จังหวัดเลย ตามนโยบายรัฐบาลในลักษณะแปลงรวม พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ “ป่าภูเป้อย ป่าภูซำแก้ว และป่าภูเรือ” อำเภอด่านซ้าย อำเภอนาแห้ว “ป่าภูหงส์” อำเภอเชียงคาน “ป่าภูหลวงและป่าภูหอ” อำเภอวังสะพุง อำเภอภูหลวง จังหวัดเลย เพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567 จำนวน 189 ราย 244 แปลง เนื้อที่ 1,184 ไร่ 3 งาน 90 ตารางวา ประกอบด้วย ราษฎรจากตำบลปากมด ตำบลหาดทรายขาว และตำบลนาข้าว โดยมี นายอภินันต์ สุวรรณโค นายอำเภอเชียงคาน นายกมล คงปิ่น นายกเทศมนตรีตำบลเชียงคาน นายวุฒิชัย พูนพันธ์ เจ้าหน้าที่งานที่ดินจังหวัดเลย เหล่ากาชาดจังหวัดเลย หัวหน้าส่วนราชการ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น และประชาชน เข้าร่วมกิจกรรม

สำหรับกิจกรรมในครั้งนี้ เป็นนโยบายของรัฐบาลที่มุ่งเน้นให้ความสำคัญในการแก้ไขปัญหาการไร้ที่ดินทำกินของเกษตรกร เพื่อลดความเหลื่อมล้ำของสังคม ช่วยให้เกิดการกระจายสิทธิการถือครองที่ดินให้แก่ผู้ที่อยู่ในพื้นที่ เป็นการจัดสรรที่ดินให้แก่ราษฎรโดยไม่ให้กรรมสิทธิ์แต่รับรองสิทธิร่วมกันในการจัดการที่ดินของชุมชนในลักษณะแปลงรวม



รองผู้ว่าฯเลย สั่งตรวจสอบหากกลุ่มนายทุนลักลอบขุดแร่เถื่อน พื้นที่ป่าภูหินเหล็กไฟ

banmuang วันอังคาร ที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 <https://www.banmuang.co.th/news/region/389841>

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณีชาวบ้านได้ร้องเรียนสื่อบริเวณพื้นที่ป่าภูหินเหล็กไฟ และพื้นที่ในเขต สปก. หมู่บ้านห้วยม่วง ตำบลนาดินดำ อำเภอเมืองเลย จังหวัดเลย ได้ถูกนายทุนบุกรุกลักลอบทำเหมืองแร่เหล็ก โดยไม่ได้รับประทานบัตร มีการนำเครื่องจักร รถแบคโฮ และรถสิบล้อ ขุดดินและเคลื่อนย้ายดินออกจากพื้นที่ เข้าออกกันอย่างโจ่งครึม ตามแนวพื้นที่ป่าอนุรักษ์ภูหินเหล็กไฟ สร้างผลกระทบทั้งฝุ่นตลบ ถนนเสียหาย

ล่าสุดในเรื่องนี้ นายกิตติคุณ บุตรคุณ รองผู้ว่าราชการจังหวัดเลย เผยว่า ในเรื่องของการลักลอบขุดแร่เถื่อนในเขตอำเภอเมืองเลย เราได้ได้รับแจ้งและให้เจ้าหน้าที่เข้าตรวจสอบ ตั้งแต่ในเดือนมิถุนายน ที่ผ่านมา บริเวณพื้นที่ภูหินเหล็กไฟ จากที่เราได้พูดคุยและประชุมในส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง เราได้สรุปส่วนที่สำคัญ ซึ่งจะมีประเด็นที่เกี่ยวข้อง คือพื้นที่เกิดเหตุเป็นพื้นที่ของป่าไม้ เบื้องต้นเป็นโซนป่าไม้ชนิดอื่น ซึ่งทางศูนย์ป่าไม้เลยได้ลงเข้าตรวจสอบพื้นที่ และให้ความชัดเจนออกมาในรูปแบบที่ขึ้นมา เพื่อให้ทราบว่า พื้นที่เป็นอำนาจหน้าที่ของป่าไม้ ถ้าทราบพื้นที่แน่ชัดจะได้ร้องทุกข์กล่าวโทษ

ในส่วนของพื้นที่เขต สปก. ซึ่งพื้นที่ที่มีการลักลอบมีทั้งพื้นที่ทับซ้อน และที่ได้ออกโฉนด สปก.401 แล้ว ซึ่งพื้นที่ทับซ้อนที่ยังเป็นพื้นที่ที่ออกมาคาบเกี่ยวระหว่างหน่วยงานของป่าไม้และ สปก. ก็จะมีการตรวจร่วมกันระหว่างป่าไม้กับ สปก. หากพื้นที่ที่ถูกลักลอบทำแร่เถื่อนไหน ก็ให้หน่วยงานนั้นร้องทุกข์กล่าวโทษ ส่วนที่เกี่ยวข้องกับแร่ ซึ่งจะมีหน่วยงานของอุตสาหกรรมจังหวัด ซึ่งตรงนี้จะต้องใช้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ในการมาเก็บตัวอย่างแร่เหล็ก เพื่อนำไปวิเคราะห์ ซึ่งทางอุตสาหกรรมจังหวัดก็ได้ประสานอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ เขต 2 อุดรธานี ได้เข้าเก็บตัวอย่างแร่ไปแล้ว ทราบว่าจะรู้ผลประมาณ 2 เดือน

ในส่วนการเฝ้าระวังในพื้นที่ของเขตอำเภอเมืองเลย ซึ่งทางนายอำเภอเมืองเลย ได้ลงพื้นที่พร้อมได้กำชับให้ผู้ใหญ่บ้าน กำนัน และชาวบ้าน ได้เฝ้าระวังพื้นที่ หากพบว่า พื้นที่ไหนที่มีลักษณะใกล้เคียงกับหมู่บ้านห้วยม่วง พื้นที่ป่าภูหินเหล็กไฟ ขอให้แจ้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องลงไปดำเนินการ ซึ่งทั้งนี้ทั้งนั้นทางจังหวัดเลยได้แจ้งส่วนราชการที่เกี่ยวข้องเข้าดำเนินการทันที ส่วนข้อสรุปของทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ต้องรายงานผลปฏิบัติภายในวันที่ 31 ก.ค.นี้ เพื่อติดตามในเรื่องนี้ต่อไป

ในส่วนที่เจ้าหน้าที่ออกไปตรวจพบมีการลักลอบทำแร่ ซึ่งบางพื้นที่มีการบุกรุกและขุดในพื้นที่โฉนด สปก. 410 ขณะนี้เจ้าหน้าที่ได้เข้าทำการสืบสวนสอบสวน ว่าพื้นที่ที่มีการลักลอบขุดแร่โดยไม่มีประทานบัตร เป็นพื้นที่โฉนด สปก.ของใคร และใครครอบครองก็ได้เข้าสอบสวนแล้ว มีการอนุญาตหรือไม่ เพื่อจะเข้าดำเนินคดีกลุ่มพวกนี้ต่อไป



Thai PBS 16 ก.ค. 2024 https://www.youtube.com/watch?v=fP_CR4xJ2Ro

กลุ่มเรียกร้องที่ดินทำกิน จ.กระบี่ รวมตัวกันบริเวณหน้าศาลากลางจังหวัด เพื่อยืนยันเจตนารมณ์ให้กรมป่าไม้ เร่งนำที่ดิน สวนป่าลมน้ำมันหมดสัมปทาน จำนวน 11 แปลง มาจัดสรรให้ผู้ที่ไม่มีที่ดินทำกินเป็นของตัวเอง ตามคำสั่งศาลปกครองสูงสุด